Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

PA
G
E

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 009 DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE

AVALIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO TELETRABALHO

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

na sala virtual meet.google.com/hep-qnuo-cba, reuniram-se, em sessão ordinária, os(as)

servidores(as) designados(as) pela Portaria de Pessoal UFSM nº 1.405, de oito de junho de dois

mil e vinte e dois: Andressa Fighera e Géssica Lovato Sório, pela Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas (Progep), Elisete Kronbauer e Gléce Kurzawa Cóser, pela Seção Sindical dos Técnicos

de Nível Superior da UFSM (Atens) e Sonia Terezinha Zanini Cechin, pelo Gabinete do Reitor.

Os representantes Eloiz Guimarães Cristino e Paulo Ricardo de Jesus Costa Filho justificaram

ausência em virtude de doença de familiar, e a representante Loiva Isabel Marques Chansis

justificou ausência por motivo de participação em atividade do setor de trabalho. 01.

Apreciação das peças gráficas iniciais produzidas pela Unidade de Comunicação da

UFSM (Unicom). As peças gráficas foram avaliadas e foi sugerida alteração no texto

inicialmente proposto “Programa de Gestão e Desempenho – tire suas dúvidas sobre o

teletrabalho”, de forma a não enfatizar o teletrabalho como aspecto principal, mas sim o

Programa de Gestão e Desempenho, sendo o teletrabalho uma das ferramentas que se

relacionam com o tema principal. Assim, as peças gráficas foram aprovadas com o seguinte

texto “Programa de Gestão e Desempenho – saiba seu impacto e relação com o teletrabalho”.

02. Sugestão de melhoria na página do PGD. A servidora Gléce sugeriu algumas melhorias

no site do PGD de forma a facilitar a navegação da página com a inclusão de submenus. A

sugestão foi aprovada e a servidora Géssica ficou responsável por realizar as adequações.

03. Próximo encontro da Comissão. Definição do cronograma do plano de comunicação

(datas das atividades), de forma a divulgar orientações aos servidores ao longo do mês de

setembro, conforme planejamento aprovado. Sem mais a ser tratado, eu, Andressa Fighera,

lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais servidores designados presentes

na reunião. Santa Maria, 24 de agosto de 2022.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata Reunião 009_2022.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.090176/2022-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDRESSA FIGHERA (Administrador)
01.26.04.02.0.0 - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO - NED

25/08/2022 11:36:11

ELISETE KRONBAUER (Economista)
07.14.00.00.0.0 - SUBDIVISÃO DE PROJETOS DO CT - SPROJ/CT

25/08/2022 16:03:29

ELOIZ GUIMARAES CRISTINO (Pessoa Física)
Usuário Externo (406.***.***-**)

26/08/2022 10:12:07

GÉSSICA LOVATO SÓRIO (Administrador)
01.26.04.02.0.0 - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO - NED

26/08/2022 10:33:46

GLÉCE KURZAWA CÓSER (Técnico em Assuntos Educacionais)
05.28.00.00.0.0 - UNIDADE DE APOIO PEDAGÓGICO - REDE INTEGRARE-CE - UAP-INTEGRARE-CE

26/08/2022 14:53:53

SONIA TEREZINHA ZANINI CECHIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.01.00.00.0.0 - GABINETE DO REITOR - GR

31/08/2022 17:20:11

Código Verificador: 1766791

Código CRC: 42d6b7fa

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1766791&crc=42d6b7fa
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1766791&crc=42d6b7fa
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1766791&crc=42d6b7fa